济高新管发〔2025〕2号

济宁高新区管委会

关于办好2025年重点民生实事的通知

各街道办事处，区直各部门单位，各驻区单位，各区管国有企业：

济宁高新区2025年重点民生实事已经区党工委会审议通过，现印发给你们。为确保高质量完成各项任务，现提出以下要求，请认真抓好贯彻落实。
一、强化组织领导，提高政治站位

民生实事是一头连着千家万户，一头连着发展大局，是区党工委、管委会向全区人民作出的庄严承诺，各有关责任单位务必高度重视，要按照合民意、质量好、能实施、可持续要求，切实把办好“民生实事”项目作为本部门（单位）重点工作抓牢抓实，紧盯目标任务，细化实施方案，合理把握时序，着力为群众办实事解难题，确保实事各项目标如期完成。着力打造经得起群众检验的优质工程、放心工程、廉洁工程，推动民生项目持续发挥效益，切实把好事办好、实事办实。

二、强化责任传导，提高办理质效

区党工委、管委会各位分管负责同志要对“民生实事”工作加强调查研究、全程指导推进，统筹解决好实施过程中遇到的困难问题。各责任单位主要负责人要切实履行第一责任人责任，靠前指挥、一线落实。牵头承办单位要按月逐项分解任务，细化项目内容，明确时间节点，压实工作责任，制定科学周密实施方案及配档表，每月向区民生指挥部报送工作进展情况。各责任单位要通力协作、形成合力，共同抓好民生实事有关工作。区财政金融局要扎实做好“民生实事”项目预算资金保障工作，确保项目有序推进、落地落实。

三、强化督查考核，增强推进合力

区民生指挥部、党政办督查室要进一步发挥好督促检查和综合协调作用，建立健全工作清单、责任清单，跟踪调度、对进展滞后事项及时开展督促督查，协调解决困难问题；对工作落实不力、弄虚作假的责任单位和责任人严肃问责；对工作主动作为、勇于担当的责任单位和责任人通报表扬，确保民生实事办好、办实。
附件：济宁高新区2025年重点民生实事项目汇总表

济宁高新区管委会
2025年2月5日

（此件公开发布）
附件

济宁高新区2025年重点民生实事项目汇总表

	序号
	项目名称
	工作任务
	责任单位

	一
	推动基础教育

扩优提质
	1.初中升高中比例达75%，将特殊教育生均公用经费标准由8000元提高到9000元。
	发展软环境保障局

	2.呵护中小学生身心健康。扎实开展中小学生心理辅导，年内覆盖2轮次，分级分类进行心理干预，培训专兼职心理辅导教师200人次。
	发展软环境保障局

	3.学生用餐安全专项提升。2025年计划对全区98家学校、幼儿园食堂，1家配餐企业，8家大宗食材供应商开展食品安全专项检查，保障学生用餐安全。对至少2所学校食品安全管理硬件设施进行改造提升。
	发展软环境保障局

市场监督管理局

各街道办事处

	二
	兜牢守好特困群体生活保障
	4.加强困难群众急难救助保障。向低保对象、特困供养人员足额发放救助金，年内保障低保对象、特困供养人员约2300人；发挥好“济时救”机制作用，进一步缓解困难群众急难救助需求。
	发展软环境保障局

各街道办事处

	三
	做好重点群体

就业创业服务
	5.促进城镇新增就业。2025年全区实现新增就业8700人以上。
	党工委组织部

（人力资源部）

	6.按照全市统一安排，完成2025年度高素质农民10人培训任务。
	发展软环境保障局

（城乡统筹）

各街道办事处

	四
	提升医疗服务

能力水平
	7.深入实施基层能力提质提效三年行动（2024-2026），年内建成2个中心村卫生室，40家村卫生室实现“五有三提升”（有观察诊查床、有智慧随访设备、有康复理疗设备、有必要的检查设备、有卫生厕所和冷暖空调，实现服务能力提升、诊疗环境提升、管理水平提升），下沉支援医务人员14人以上。
	发展软环境保障局

各街道办事处

	五
	丰富养老

服务供给
	8.全区建设认知障碍照护床位80张、家庭养老床位40张，培训养老服务从业人员60人次。
	发展软环境保障局

各街道办事处

	9.为48户独居老人安装火灾探测报警器。
	消防救援大队

各街道办事处

	六
	保障妇女儿童

健康权益
	10.免费为10100名适龄妇女（农村户籍和城镇低保35-64周岁）开展“两癌”（乳腺癌、宫颈癌）检查。
	发展软环境保障局

	11.免费开展孕妇外周血胎儿游离DNA产前筛查和产前诊断。对符合要求且个人自愿的孕妇免费进行孕妇外周血胎儿游离DNA产前筛查和产前诊断，预防染色体疾病，提高出生人口健康水平。
	发展软环境保障局

	12.广泛开展宫颈癌综合防治行动，为辖区适龄女孩免费接种HPV疫苗，2025年度接种不少于600人，提高宫颈癌防治知晓率。
	发展软环境保障局

	13.为计划生育独生子女户按照每户每年20元标准购买独生子女意外伤害险；为计划生育特殊家庭按照每人每年300元的标准免费办理住院护理补贴保险；开展“暖心行动-送温暖”，对计划生育特扶家庭按照每户1000元的标准进行春节走访慰问。
	发展软环境保障局

各街道办事处

	14.为全区141名孤儿、事实无人抚养儿童和重点困境儿童购买重大疾病保险。
	发展软环境保障局

各街道办事处

	15.实施残疾儿童康复救助。2025年为全区约120名符合条件的残疾儿童、孤独症儿童提供康复训练、辅助器具适配等基本康复救助。
	发展软环境保障局

各街道办事处

	七
	守护群众“舌尖上的安全”
	16.开展社会面餐饮单位抽检。强化对70家社会面餐饮单位（酒店、商超、糕点店、饮品店等）的抽检力度，2025年全区计划完成220批次以上。
	市场监督管理局

	八
	保障群众

交通出行
	17.济宁高新正义公共汽车有限公司所属4条线路继续实行早晚高峰免费乘坐公交车政策。
	城乡建设和交通局（交通）

	18.新改建农村公路2公里。
	城乡建设和交通局（交通）

接庄街道办事处

	九
	提升城市温度
	19.规范设置“潮汐摊区”。2025年完成11处（洸河街道4处、柳行街道4处、黄屯街道1处、王因街道1处、接庄街道1处）设置合理、管理规范、安全防范设施齐备的潮汐摊区、疏导点或夜市摊点群。
	综合行政执法局

各街道办事处

	十
	开展普惠性

文体活动
	20.深入实施文化惠民工程，全年完成惠民演出活动120场。
	党政办公室（宣传）

	21.举办群众性体育赛事活动150场。开展全民健身运动会、乡村四赛、“百千万”三大赛、社区运动会、三大球学校联赛等群众性赛事活动不少于150场，推动全民健身进一步开展。
	发展软环境保障局

各街道办事处

	十一
	筑牢民生

安全底线
	22.深化农村地区道路交通安全整治。推广应用农村道路智能劝导系统，2025年计划在全区布设40个智能劝导终端。
	交警大队

	23.实施政府灾害民生综合保险项目。2025年，继续按照每人2元、每户2元的标准，为全区居民购买政府灾害民生综合保险。
	应急管理局

	十二
	农民收入提升

设施建设
	24.建设高科农业研究中心，高标准打造分子育种实验室、品质检测实验室、人工气候室、组培室等4个实验室，用于小麦、玉米、大豆等粮种研发，培育优质粮种，提高粮食产量，提升农民收入。
	王因街道办事处

济宁高新区管委会办公室                  2025年2月5日印发